noastre, în fața poporului. Se hotărâse pentru eternitate unirea cea mare a

românilor. „Adunarea națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat,

Maramureș și părțile ungurene locuite de români, adunați prin reprezentanții lor

îndreptățiți la Alba Iulia în ziua de 18 noiembrie / 1 decembrie 1918, decretează

unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dânșii cu România".1

A doua zi după proclamarea Marii Uniri, la propunerea lui Iuliu Maniu2 se

întrunește din nou Marele Sfat și se constituie Comitetul executiv. Botezat sub

numele de Consiliul Dirigent a decis care sunt pașii următori de făcut pentru ca